
Pag. 1Prov. n.  1883 del 26/07/2024

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: D 07 - 20240000026

Arezzo, il 26/07/2024

Provvedimento n.  1883

OGGETTO  : PROCEDURA APERTA SOPRASOGLIA PER AFFIDAMENTO 
SERVIZI  ASSICURATIVI:  AGGIUDICAZIONE  LOTTO  N.  3 
INFORTUNI  FIGURANTI  GIOSTRA  DEL  SARACINO  CIG. 
B02E6AB01D.  AVVIO  ESECUZIONE  SERVIZIO  IN  VIA 
D’URGENZA

Il Direttore
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- n. 136 del 25.01.2024  con il quale è stata indetta una gara europea a procedura aperta per 

l’affidamento  triennale  dei  servizi  assicurativi,  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.lgs.  n.36/202350 

suddivisa nei seguenti lotti:

· LOTTO N. 1 POLIZZA RCT/O CIGB02E6AC0FO

· LOTTO N. 2 POLIZZA RC PROGETTISTI CIG B02E6A9E72

· LOTTO N. 3 POLIZZA INFORTUNI FIGURANTI GIOSTRA EL SARACINO CIG B02E6AB01D

· LOTTO N.4 POLIZZA FINE ART CIG B02E6AAF45 

-. n.   809     del 08.04.2024 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice;

- n.  976 del 29.04.2024 con il  quale a seguito delle  verifiche riguardanti  la documentazione 

amministrativa  sono  stai  ammessi  alla  fase  successiva  di  gara  tutti  gli  operatori  economici 

partecipanti  e  sono  stati  approvati  i  verbali  n.  1  e  2,  rispettivamente  del  28.03.2024  e  del 

18.04.2024;

 - n. 1536 del 25.06.2024 con il quale sono stati aggiudicati lotti i n. 1 POLIZZA RCT/O CIG 

B02E6AC0FO lotto n. 2 POLIZZA RC PROGETTISTI CIG B02E6A9E72 relativi alla procedura 

aperta indetta con provvedimento n. 136 del 25.01.2024;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1883 del 26/07/2024

-n.  1685  del  04,  07.2024 con  il  quale  è  stato  aggiudicato  il  lotto  n.4  Polizza  Fine  art  CIG 

B02E6AAF45;

Dato atto che:

- con i suddetti provvedimenti sono stati approvati i verbali relativi a tutte le fasi di gara e, stante 

la  necessità  di  dotare  l’Ente  delle  idonee  coperture  assicurative  è  stato  dato  avvio  in  via 

d’urgenza ai suddetti servizi;

-  per  quanto  riguarda  il  lotto  n.  3  Polizza  infortuni  figuranti  Giostra  del  Saracino  CIG 

B02E6AB01D, si è reso necessario attendere l’esito delle verifiche riguardanti il possesso dei 

requisiti;

Dato atto  che le verifiche si concluse con esito positivo come emerge dalla relazione prot. n. 

106490 del 25.07.2024;

Ritenuto, pertanto, in virtù di quanto sopra esplicitato, di procedere all'aggiudicazione del Lotto 

n. 3 “Infortuni figuranti Giostra Del Saracino CIG B02E6AB01D”, dalla data di esecutività del 

presente atto fino al 30.06.2027, a favore di Generali  Italia spa con sede legale in Mogliano 

Veneto (TV) PI 00409920584 tramite procura all’agenzia  Consilia di Foglietta Lorenzo Maria PI 

013335500323 per un premio lordo complessivo per l’intera durata del contratto di € 25.758,00; 

Rilevato che vista l'imprescindibile necessità di dotare il Comune di Arezzo di idonea copertura 

assicurativa relativa al ramo relativo del lotto sopra indicato a partire dalla data di esecutività del 

presente atto, si procederà con l’esecuzione d’urgenza atto ai sensi dell'art. 17 comma 9 del 

D.lgs. 36/23 ;

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle  Stazioni  Appaltanti),  ai  sensi del D.lgs. n° 

50/2016, alla stazione appaltante che è 0000157791;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 

del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 

del Decreto Sindacale n. 112 del 15.10.2021;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente recepite nel presente 

dispositivo:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1883 del 26/07/2024

 Di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa di cui al Lotto n. 3 Infortuni figuranti Giostra 

Del Saracino CIG B02E6AB01D dalla data di esecutività del presente atto fino al 30.06.2027 a 

favore di Generali Italia S.p.A. con sede legale in Mogliano Veneto (TV) PI 00409920584 tramite 

procura all’agenzia Consilia di Foglietta Lorenzo Maria PI 013335500323 per un  premio lordo 

complessivo per l’intera durata del contratto di € 25.758,00

Di dare atto che,  in ragione della urgente necessità di dotare il Comune di Arezzo di idonea 

copertura assicurativa relativa al  ramo del lotto sopra indicato,  si  rende necessario disporre 

l’esecuzione al servizio in via d’urgenza, a partire dalla data di esecutività del presente atto ai 

sensi dall’art. 17 comma 9 del D.lgs. 36/23;

Di procedere al perfezionamento delle prenotazioni di impegno assunte con provvedimento n. 

2917 del 02.11.2023 e n. 136 del 25.01.2024 alla conseguente trasformazione delle stesse in 

impegni giuridicamente perfezionati come di seguito indicato e come da movimenti allegati ed 

assunti con il presente atto:

Bilancio  2024  capitolo  9050  prenotazione  di  impegno  n.492  di  €  7.500,00,  riduzione  di  €  

3.207,00 e conseguente trasformazione in impegno giuridicamente perfezionato per € 4.293,00 

Bilancio  2025  capitolo  9050  prenotazione  di  impegno  n.246  di  €  15.000,00.  riduzione  di  €  

6.414,00 e conseguente trasformazione in impegno giuridicamente perfezionato per € 8.586,00 

Bilancio  2026  capitolo  9050  prenotazione  di  impegno  n  125 di  €  15.000,00.  riduzione  di  € 

6.414,00 e conseguente trasformazione in impegno giuridicamente perfezionato per € 8.586,00 

Bilancio  2027  capitolo  9050  prenotazione  di  impegno  n.65   di  €  7.500,00,  riduzione  di  €  

3.207,00 e conseguente trasformazione in impegno giuridicamente perfezionato per € 4.293,00

Di dare atto che:

- la sottoscrizione della polizza sostituisce a tutti gli effetti la stipula del contratto.

- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile attestante 

la  copertura  finanziaria  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa 

pubblicazione all’Albo Pretorio.

EM
 Il Direttore del Progetto Centrale Unica Appalti

 Avv. Francesco Dell'Anna

Si informa che avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990 e  
s.m.i.,  chiunque  ne abbia interesse  può proporre ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  amministrativo  
regionale  nel  termine  di  30  gg  secondo quanto  previsto  dall'art.  120 del  D.  Lgs.  104/2010 e  s.m.i.  
successivamente modificato dall'art.204 del D.lgs. n.50/2016.

___________________________________________________________
Il presente provvedimento è inviato alle imprese interessate e così assegnato:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1883 del 26/07/2024

1) Servizio Emittente
2) Segreteria Generale
3)Servizio finanziario

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1883 del 26/07/2024

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2024 9050 3.207,00 2024/492
Diminuzione 2024 9050 6.414,00 2025/246
Diminuzione 2024 9050 6.414,00 2026/125
Diminuzione 2024 9050 3.207,00 2027/65

COMUNE DI AREZZO


